Autoreferat

1. Imię i nazwisko.

Mateusz Goryca

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

- 2012 stopień doktora nauk fizycznych w zakresie fizyki nadany z wyróżnieniem przez Wydział Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego oraz przez Université Joseph Fourier (obecnie Université Grenoble Alpes), Grenoble, Francja – praca doktorska została zrealizowana na obu uniwersytetach w ramach programu *cotutelle*; tytuł rozprawy doktorskiej: *Spin dynamics in low-dimensional semiconductor structures*.
- 2007 tytuł zawodowy magistra z fizyki nadany z wyróżnieniem przez Wydział Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub artystycznych.

- 11.2020–obecnie Uniwersytet Warszawski, Wydział Fizyki – praca badawcza oraz dydaktyczna na stanowisku adiunkta;
- 09.2017–10.2020 Los Alamos National Laboratory, USA – praca badawcza jako Director's Postdoctoral Fellow;
- 11.2013–09.2017 Uniwersytet Warszawski, Wydział Fizyki – praca badawcza oraz dydaktyczna na stanowisku adiunkta;
- 09.2013–10.2013 French National Centre for Scientific Research (CNRS), Grenoble, Francja – praca naukowa jako badacz wizytujący;
- 03.2012–08.2013 Uniwersytet Warszawski, Wydział Fizyki – praca badawcza oraz dydaktyczna na stanowisku adiunkta.

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 Ustawy.

Omówionym tutaj osiągnięciem jest cykl artykułów naukowych dotyczących optycznych badań dwuwymiarowych systemów spinowych niekonwencjonalnymi metodami eksperymentalnymi.

I. Wstęp

W fizyce ciała stałego optyczne techniki eksperymentalne odgrywają kluczową rolę w odkrywaniu skomplikowanych właściwości układów materii skondensowanej. Wykorzystując oddziaływanie światło-materia do badania właściwości elektronowych czy strukturalnych, ułatwiają precyzyjne wyznaczenie stałych optycznych, struktury pasmowej i innych parametrów niezbędnych do projektowania i optymalizacji nowych materiałów i urządzeń. Do konwencjonalnych, najczęściej stosowanych technik należą liniowa

spektroskopia bez rozdzielczości czasowej (w tym fotoluminescencja, absorpcja, rozpraszanie Ramana i spektroskopia fourierowska w podczerwieni), techniki czasowo-rozdzielcze (w tym spektroskopia pompa-sonda) oraz eksperymenty magnetoptyczne. Czasami jednak, aby uzyskać dostęp do kluczowych informacji o badanym systemie, potrzebne jest użycie mniej konwencjonalnego podejścia. Wynika to albo z konieczności zastosowania ekstremalnych warunków eksperymentalnych (np. ekstremalnego ciśnienia lub pola magnetycznego, ultra-niskich temperatur) lub zupełnie innej procedury, często zapożyczony z pozornie niezwiązanej dziedziny badań.

W prezentowanym cyklu artykułów naukowych wykorzystałem dwie takie niekonwencjonalne techniki eksperymentalne do zbadania podstawowych właściwości dwóch różnych dwuwymiarowych układów spinowych: monowarstw dichalkogenków metali przejściowych (ang. Transition Metal Dichalcogenides, TMD) i systemów sztucznego lodu spinowego¹ (ang. Artificial Spin Ice, ASI). W pierwszej kolejności wykorzystałem ekstremalne pola magnetyczne rzędu 100 T (wytwarzane m.in. za pomocą najsilniejszego na świecie nieniszczącego magnesu impulsowego) do zbadania podstawowych parametrów optoelektronicznych całej rodziny materiałów TMD, a także interesujących właściwości dwuwymiarowego gazu elektronów i dziur obecnego w tych materiałach. Następnie wykorzystałem rzadką, ale niezwykle użyteczną technikę optycznej spektroskopii szumu, aby poznać dynamiczne właściwości tych dwuwymiarowych gazów nośników. Wreszcie, wykorzystując wiedzę zdobytą w tych eksperymentach, użyłem spektroskopii szumów do zbadania szeregu interesujących zjawisk w kilku systemach ASI.

Poniższy opis rozpocznę od prezentacji dwóch badanych systemów, a w kolejnych częściach omówię prezentowany cykl artykułów naukowych.

1.1. Dichalkogenki metali przejściowych (TMD)

Związki TMD, takie jak MoS_2 czy WSe_2 , to rodzina dwuwymiarowych materiałów obecnie szeroko badanych ze względu na ich dość nietypowe właściwości. Ich atomowo cienkie warstwy mają dwuwymiarową, heksagonalną strukturę krystaliczną podobną do grafenu, ale – w przeciwieństwie do grafenu – są półprzewodnikami. W formie objętościowej materiały TMD posiadają skośną przerwę energetyczną [1,2], ale po zredukowaniu ich grubości do pojedynczej monowarstwy stają się półprzewodnikami z przerwą prostą [3,4]. Sprawia to, że mogą być one niezwykle użyteczne w zastosowaniach optoelektronicznych, takich jak emitery światła i fotodetektory. Ponadto, ze względu na brak centrum inwersji sieci, ich struktura pasmowa posiada dwie nierównoważne doliny w punktach K i K' heksagonalnej strefy Brillouina [5,6]. W przeciwieństwie do większości konwencjonalnych półprzewodników, w materiałach TMD ten dolinowy stopień swobody jest bezpośrednio sprzężony z określonymi polaryzacjami kołowymi przejść optycznych. Takie zależne od doliny reguły wyboru wynikają z tzw. blokady spinowo-dolinowej [5] (ang. spin-valley locking), za którą stoi silne sprzężenie spin-orbita. Te dwie właściwości TMD – obecność niezerowej, prostej przerwy energetycznej oraz dolinowego stopnia swobody bezpośrednio sprzężonego ze światłem – ożywiły na nowo zainteresowanie dziedziną *valleytroniki* (ang. *valleytronics*). Koncentruje się ona na istniejącej od dawna idei wykorzystania dolinowego stopnia swobody elektronu lub dziury do kodowania informacji [7-12], w przypadku TMD

¹ Ze względu na fakt, że badania tych materiałów stanowią stosunkowo młodą dziedzinę, jest ona w chwili obecnej jeszcze praktycznie nieobecna w polskiej literaturze. Stąd brak powszechnie przyjętej polskiej nomenklatury dla tego systemu. W niniejszym opracowaniu posługuję się zatem przede wszystkim angielskim akronimem (ASI). Tam gdzie to konieczne stosuję bezpośrednie tłumaczenie z języka angielskiego mając świadomość, że w przyszłości inna forma może zostać uznana za bardziej właściwą.

wzbogaconej o obecność całkowicie optycznego interfejsu do kreowania i wykrywania polaryzacji dolinowej (nieobecną w większości konwencjonalnych półprzewodników).

Nie mniej ważną własnością materiałów TMD (oraz niektórych innych materiałów warstwowych) jest również unikalna możliwość łączenia różnych systemów poprzez mechaniczne układanie ich monowarstw jedna na drugiej wg niemal dowolnego schematu [13]. Daje to bezprecedensową, precyzyjną kontrolę nad wytworzonymi w ten sposób tzw. heterostrukturami van der Waalsa o właściwościach niespotykanych w naturze i niemożliwych do wytworzenia innymi metodami.

I.2. Sztuczny lód spinowy (ASI)

Rodzina ASI to dwuwymiarowe metamateriały wykonane z oddziałujących ze sobą nanomagnesów ułożonych w periodyczne sieci, w których oddziaływania między poszczególnymi elementami można regulować zmieniając rozmiar i odstęp między nimi oraz poprzez dobór ogólnej geometrii sieci [14,15]. Pierwotnie zaprojektowane zostały w celu naśladowania sfrustrowanych oddziaływań magnetycznych w naturalnych minerałach pirochlorowych należących do klasy lodu spinowego (ang. spin ice) (takich jak $\text{Ho}_2\text{Ti}_2\text{O}_7$ czy $\text{Dy}_2\text{Ti}_2\text{O}_7$), które posiadają stany niskotemperaturowe o nieznikającej entropii, ściśle związanej i stanowiącej odpowiednik entropii krystalicznego lodu wodnego - stąd nazwa *lód spinowy*. Jednak zasadniczo nieograniczona swoboda projektowania sieci ASI szybko zaowocowała badaniami nowych topologii magnetycznych, które nie występują w układach naturalnych i w których stopień frustracji magnetycznej, ekstensywnej degeneracji i entropii rezydualnej można dowolnie projektować [16,17]. Jednocześnie niewielki rozmiar i anizotropia nanomagnesów tworzących sieć ASI sprawiają, że zachowują się one – z bardzo dobrym przybliżeniem – jak pojedyncze isingowskie makrospiny, dzięki czemu opis i modelowanie systemów ASI są stosunkowo nieskomplikowane.

Jedną z najbardziej ekscytujących właściwości zarówno naturalnych materiałów należących do klasy lodu spinowego, jak i ASI jest to, że podstawowe wzbudzenia w tych układach można opisać w kategoriach *efektywnych* monopoli magnetycznych [18-20], to jest mobilnych kwazicząstek, które posiadają odpowiednik ładunku magnetycznego. Ładunek ten związany jest z dyskretnym analogiem niezerowej dywergencji pola magnetycznego w sieci ASI. W najprostszym przypadku ASI o sieci kwadratowej, w każdym wierzchołku sieci spotykają się cztery momenty magnetyczne, przy czym najbliżsi sąsiedzi są do siebie prostopadli. W stanie o najniższej energii orientacja tych momentów w każdym wierzchołku jest zgodna z „regułą lodu” (ang. ice rule): „2 do wewnątrz/2 na zewnątrz”, a zatem żaden wierzchołek nie posiada ładunku magnetycznego. Jednak zmiana orientacji (ang. spin-flip) dowolnego z czterech momentów w danym wierzchołku

[…]

- [MG27] A. Bogucki, **M. Goryca**, A. Łopion, W. Pacuski, K. E. Połczyńska, J. Z. Domagała, M. Tokarczyk, T. Fąs, A. Golnik, and P. Kossacki, *Angle-resolved optically detected magnetic resonance as a tool for strain determination in nanostructures*, Physical Review B **105**, 075412 (2022).
- [MG28] H. Jin, **M. Goryca**, M. T. Janicke, S. A. Crooker and V. I. Klimov, *Exploiting Functional Impurities for Fast and Efficient Incorporation of Manganese into Quantum Dots*, Journal of the American Chemical Society **142**, 18160 (2020).
- [MG29] I. Fedin, **M. Goryca**, D. Liu, S. Tretiak, V. I. Klimov and S. A. Crooker, *Enhanced Emission from Bright Excitons in Asymmetrically Strained Colloidal CdSe/Cd_xZn_{1-x}Se Quantum Dots*, ACS Nano **15**, 14444 (2021).
- [MG30] K. Park, M. O. Yokosuk, **M. Goryca**, J. J. Yang, S. A. Crooker, S. -W. Cheong, K. Haule, D. Vanderbilt, H. -S. Kim and J. L. Musfeldt, *Nonreciprocal directional dichroism at telecom wavelengths*, npj Quantum Materials **7**, 38 (2022).

[MG31] K. Oreszczuk, A. Rodek, M. Goryca, T. Kazimierczuk, M. Raczyński, J. Howarth, T. Taniguchi, K. Watanabe, M. Potemski, and P. Kossacki, *Enhancement of electron magnetic susceptibility due to many-body interactions in monolayer MoSe₂*, *2D Materials* **10**, 045019 (2023).

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących naukę lub sztukę.

Opieka nad pracami dyplomowymi

- promotor pomocniczy pracy doktorskiej Julii Kucharek (w trakcie), Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski;
- promotor pomocniczy pracy doktorskiej Tomasza Smoleńskiego, "*Spektroskopia kropek kwantowych CdSe/ZnSe z pojedynczymi jonami Fe²⁺*", Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski, 2018;
- promotor pracy magisterskiej Melanii Deresz, "*Impulsowe pomiary relaksacji namagnesowania półprzewodników półmagnetycznych*", Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski, 2014;
- promotor pracy magisterskiej Małgorzaty Zinkiewicz, "*Pomiary czasów relaksacji spinowej jonu Mn²⁺ w strukturach selenkowych*", Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski, 2014;
- promotor pracy licencjackiej Tomasza Łopiona, "*Optyczna spektroskopia monowarstw dwusiarczku wolframu domieszkowanych wanadem*", Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski, 2023;
- promotor pracy licencjackiej Wojciecha Kolesińskiego, "*Wytwarzanie eksfoliowanych struktur półprzewodnikowych metodą suchego stempla*", Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski, 2022.

Dydaktyka

W okresie zatrudnienia na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego prowadziłem liczne zajęcia dydaktyczne, w tym:

- *Wstęp do optyki i fizyki materii skondensowanej* (wykład oraz ćwiczenia dla studentów III roku studiów I stopnia);
- *Narzędzia obliczeniowe w analizie danych eksperymentalnych fizyki materii skondensowanej* (ćwiczenia dla studentów I roku studiów II stopnia; koncepcja i program przedmiotu został opracowany przeze mnie);
- *Pracownia fizyczna i elektroniczna* (laboratorium dla studentów II roku studiów I stopnia);
- *Analiza niepewności pomiarowych i pracownia wstępna* (laboratorium dla studentów II roku studiów I stopnia);
- *Pracownia specjalistyczna* (laboratorium dla studentów I roku studiów II stopnia);
- *Fizyka z matematyką* (ćwiczenia dla studentów I roku studiów I stopnia);
- *Zespołowe projekty studenckie* (zespołowy projekt dla studentów studiów I stopnia).

Ponadto, w czasie realizacji pracy doktorskiej, prowadziłem następujące zajęcia:

- *Pracownia komputerowa* (ćwiczenia dla studentów I roku studiów I stopnia);
- *Fizyka z matematyką* (ćwiczenia dla studentów I roku studiów I stopnia);

Popularyzacja nauki

- Od 2010 r. do chwili obecnej (z przerwą w latach 2017-2020 w związku z zagranicznym stażem) jestem członkiem Komitetu Głównego Olimpiady Fizycznej. W latach 2014-2017 sprawowałem dodatkowo funkcję Sekretarza Naukowego ds. Zadań Doświadczalnych, kiedy to byłem odpowiedzialny za opracowanie i organizację zadań doświadczalnych Olimpiady. Do moich obecnych obowiązków należy ocena rozwiązań zadań uczestników Olimpiady, udział w tworzeniu zadań oraz szkolenie członków polskiej reprezentacji na Międzynarodową Olimpiadę Fizyczną. Biorę również udział w działaniach organizacyjnych Olimpiady.
- W latach 2012-2014 wspólnie z prof. oświaty Markiem Golką prowadziłem zajęcia dla uzdolnionej młodzieży z XIII Liceum Ogólnokształcącego w Szczecinie w ramach letnich obozów naukowych.
- W latach 2011-2013 prowadziłem warsztaty dla uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych w ramach Letniej Szkoły Fizyki oraz wykłady w ramach Zajęć Otwartych z Fizyki, na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.

Zaangażowanie w sprawy organizacyjne

- Od 2021 r. jestem odpowiedzialny za nadzór nad realizacją modernizacji i rozbudowy infrastruktury do odzysku i skraplania gazowego helu na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego. Działania te są prowadzone w ramach przedsięwzięcia *Helium Infrastructure for Ochota Campus*, finansowanego w ramach projektu *Inicjatywa Doskonałości - Uniwersytet Badawczy* na Uniwersytecie Warszawskim.
- W latach 2016-2017 sprawowałem funkcję członka Rady Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.
- W latach 2014-2017 sprawowałem opiekę na Chórem Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.

.....*Mateusz Gozyna*.....
(podpis wnioskodawcy)