prof. dr hab. inż. Mariusz Zdrojek
Wydział Fizyki
Politechnika Warszawska
ul. Koszykowa 75, 00-662 Warszawa
tel.: (22) 234-7170
e-mail: mariusz.zdrojek@pw.edu.pl

Warszawa, 17.04.2024

**Recenzja osiągnięcia oraz dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego**
**dra Mateusza Gorycy w postępowaniu awansowym na stopień doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki fizyczne**

**Podstawa prawna**

Recenzja została przygotowana na podstawie Uchwały Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Fizyczne Uniwersytetu Warszawskiego (nr. 157 z dn. 29.06.2022) oraz przy zachowaniu obowiązujących zasad określonych w art. 219 ustawy Prawo o Szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20.07.2018.

Podstawą oceny osiągnięć i dorobku dra Mateusza Gorycy jest udostępniona przez Radę Naukową Dyscypliny Nauki Fizyczne UW dokumentacja, w skład której, wchodzi przede wszystkim autoreferat, opis osiągnięć naukowych oraz wykaz opublikowanych prac naukowych (wraz ze stosowanymi oświadczeniami współautorów).

**Podstawowe dane o Habilitancie**

Dr Mateusz Goryca jest absolwentem Wydziału Fizyki UW, uzyskując w 2007 roku tytuł zawodowy magistra z fizyki, nadany z wyróżnieniem. Studia doktoranckie odbył w ramach polsko-francuskiego programu *cotutelle*. W 2012 roku dr Goryca uzyskał stopień doktora nauk fizycznych w zakresie fizyki broniąc pracę pt. „Spin dynamics in low-dimensional semiconductor structures”. Stopień doktora został nadany z wyróżnieniem przez Wydział Fizyki UW oraz przez Université Joseph Fourier (Grenoble, Francja). Promotorem rozprawy doktorskiej był prof. dr hab. Piotr Kossacki oraz dr Marek Potemski. W związku z powyższym stwierdzam, że warunek nadania stopnia doktora habilitowanego określony w art. 219 ust. 1. pkt 1 wspomnianej powyżej ustawy jest spełniony.

Po uzyskaniu stopnia doktora, odbył krótki staż jako badacz wizytujący w CNRS w Grenoble, a w latach 2013-2017 pracował w na Wydziale Fizyki UW na stanowisku adiunkta. W latach 2017-2020 odbył niemal trzyletni staż podoktorski w Los Alamos

ul. Koszykowa 75
00-662 Warszawa
tel. +48 (22) 234 72 67
fax: +48 (22) 628 21 71
dziekan@if.pw.edu.pl
fizyka.pw.edu.pl

National Lab, USA. Od 2020 roku i obecnie jest zatrudniony na stanowisku adiunkta w grupie pracowników badawczo-dydaktycznych na Wydziale Fizyki UW.

### Osiągnięcie naukowe kandydata będące podstawą do ubiegania się o stopień

Jako osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę ubiegania się o stopień doktora habilitowanego, zgodnie z art. 219 ust. 1 pkt. 2 stosownej ustawy, kandydat wskazał cykl powiązanych tematycznie 7 publikacji naukowych, pod wspólnym tytułem: „Cykl artykułów naukowych dotyczących optycznych badań dwuwymiarowych systemów spinowych niekonwencjonalnymi metodami eksperymentalnymi”. W skład tego osiągnięcia wchodzi następujące pozycje:

1. M. Goryca, J. Li, A. V. Stier, T. Taniguchi, K. Watanabe, E.I Courtade, S. Shree, C. Robert, B. Urbaszek, X. Marie, S. A. Crooker, *“Revealing exciton masses and dielectric properties of monolayer semiconductors with high magnetic fields”*, Nature Comm. 10, 4172 (2019),
2. M. Goryca, N.P. Wilson, P. Dey, X. Xu, S.A. Crooker, *“Detection of thermodynamic “valley noise” in monolayer semiconductors: Access to intrinsic valley relaxation time scales”*, Science Advances 5, eaau4899 (2019),
3. J. Li, M. Goryca, N. P. Wilson, A. V Stier, X. Xu, S. A. Crooker, *“Spontaneous valley polarization of interacting carriers in a monolayer semiconductor”*, Phys. Rev. Lett. 125, 147602 (2020),
4. M. Goryca, X. Zhang, J. Li, A.L. Balk, J.D. Watts, C. Leighton, C. Nisoli, P. Schiffer, S.A. Crooker, *“Field-induced magnetic monopole plasma in artificial spin ice”*, Phys. Rev. X, 11, 011042 (2021),
5. J. Li, M. Goryca, J. Choi, X. Xu, S.A. Crooker, *“Many-Body Exciton and Intervalley Correlations in Heavily Electron-Doped WSe2 Monolayers”*, Nano Lett. 22, 426 (2022),
6. M. Goryca, X. Zhang, J.D. Watts, C. Nisoli, C. Leighton, P. Schiffer, S.A. Crooker, *“Magnetic field dependent thermodynamic properties of square and quadrupolar artificial spin ice”*, Phys. Rev B 105, 094406 (2022),
7. M. Goryca, X. Zhang, J. Ramberger, J. D. Watts, C. Nisoli, C. Leighton, P. Schiffer, S. A. Crooker, *“Deconstructing magnetization noise: Degeneracies, phases, and mobile fractionalized excitations in tetris artificial spin ice”*, PANS 120 e2310777120 (2023).

W przedstawionym cyklu 7 publikacji habilitant jest pierwszym autorem w 5 z nich i jak wynika z oświadczeń odegrał w ich powstaniu wiodącą rolę. W dwóch z nich jest również autorem korespondencyjnym, w przypadku 3 kolejnych brak jak informacji na ten temat. Szczegółowy wkład merytoryczny oraz indywidualny w powstanie wskazanych prac opisany jest w autoreferacie i potwierdzony deklaracjami współautorów (bez podania wkładu procentowego). Prace zostały opublikowane w latach 2019-2023, a więc stosunkowo niedawno i w dość krótkim okresie.

Łączna wartość parametrów naukowych wskazanego cyklu publikacji to: współczynnik IF = 82,1 i 1340 pkt MEiN, czyli średnio ok. 11,7 i 190 pkt. MEiN na publikację, co świadczy o wysokiej randze czasopism, w których habilitant publikował swoje wyniki. Wspomniane prace były cytowane już ponad 200 razy (Scopus), co świadczy o dużej rozpoznawalności prac habilitanta na arenie międzynarodowej.

W prezentowanym przez habilitanta cyklu artykułów naukowych skupia się on na badaniach właściwości dwóch różnych układów spinowych – kryształów dwuwymiarowych dichalkogenków metali przejściowych (ang. TMD) oraz systemów sztucznego lodu spinowego (ang. ASI), wykorzystując niekonwencjonalne techniki eksperymentalne prowadzone w ekstremalnych warunkach. Badał właściwości optoelektroniczne materiałów TMD oraz dwuwymiarowych gazów ładunków w tych materiałach w ekstremalnych polach magnetycznych rzędu 100 T. Ponadto wykorzystał technikę optycznej spektroskopii szumów do badań właściwości systemów ASI.

W pracy [1] habilitant badał ewolucję stanów ekscytonowych (stanów podstawowych i wzbudzonych) obserwowanych w widmach absorpcyjnych dla kilku związków z rodziny TMD – $\text{MoS}_2$ , $\text{MoSe}_2$ , $\text{MoTe}_2$ i $\text{WS}_2$ , dzięki zastosowaniu spektroskopii absorpcyjnej w wysokich polach magnetycznych. Badania te umożliwiły bezpośredni eksperymentalny pomiar efektywnych (zredukowanych) mas ekscytonów i ich właściwości dielektrycznych. Określono również energie wiązania ekscytonów, promienie ekscytonów i przerwy wzbronione cząstek. Niespodziewanie wykazano, że zmierzone masy ekscytonów są większe niż przewidywano teoretycznie, szczególnie dla monowarstw zawierających molibden. Wyniki te eksperymentalnie potwierdzają wcześniej oczekiwane zwiększenie masy ekscytonów i większe odległości ekranowania dielektrycznego wraz ze wzrostem masy atomowej chalcogenu (od S przez Se do Te), a także gdy atom metalu staje się lżejszy (od W do Mo). Praca [1] dostarcza ilościowych parametrów dla racjonalnego projektowania optoelektronicznych heterostruktur van der Waalsa zawierających półprzewodniki 2D.

W pracy [2] habilitant zastosował niestandardowe narzędzie – spektroskopię szumu optycznego – do zbadania właściwości dynamicznych ekscytonów dolinowych w monowarstwie $\text{WSe}_2$ . Wykorzystując ich specyficzne reguły wyborów optycznej, użyto optycznej rotacji Faradaya do pasywnego wykrywania termodynamicznych fluktuacji polaryzacji doliny. Ten spontaniczny "szum dolinowy" ujawnił długą i wykładniczo zanikającą wewnętrzną relaksację dolinową (rzędu pół milisekundy). Co więcej, sygnatury szumu potwierdzają zarówno czasy relaksacji, jak i zależność widmową konwencjonalnych (perturbacyjnych) pomiarów typu pompa-sonda. Wyniki tej pracy mogą wskazać drogę do ilościowych pomiarów wewnętrznej dynamiki doliny, wolnej od zewnętrznych zaburzeń, pompowania lub wzbudzenia.

Praca [3] stanowi kontynuację badań zapoczątkowanych w pracy [1], gdzie wykorzystano zmierzone w [1] masy nośników oraz możliwość ich lokalizacji w dwuwymiarowym materiale ( $\text{WSe}_2$ ) do zbadania oddziaływań elektron-elektron. W pracy pokazano, że dolinowy efekt Zeemana dziur może być kontrolowany w szerokim zakresie poprzez zmianę gęstości nośników. Wykorzystano ten fakt do kontroli nad dopasowaniem poziomów Landaua w dolinach $K$ i $K'$ względem siebie i pokazano, że może to prowadzić do niestabilności dwuwymiarowego gazu elektronowego. Może to w pewnych warunkach prowadzić to do spontanicznej polaryzacji dolinowej, podobnie jak to jest obserwowane w przypadku przejścia do stanu ferromagnetycznego w kwantowym efekcie Halla w klasycznych półprzewodnikach. Wyniki pracy to potwierdzenie kluczowej roli oddziaływań elektron-elektron w materiałach dwuwymiarowych TMD.

W pracy [4] habilitant opisuje wyniki badań termicznych fluktuacji namagnesowania dwuwymiarowego systemu spinowego – ASI, o sieci kwadratowej, przy użyciu opracowanego zestawu narzędzi optycznych opartych na spektroskopii szumów. Główny rezultatem pracy jest pokazanie, że w określonych obszarach magnetycznego diagramu fazowego, dwuwymiarowy system spinowy posiada właściwości plazmy o dużej gęstości mobilnych monopoli magnetycznych. W pracy wyjaśniono możliwe powody obecności tego zjawiska, podpierając się dodatkowo szczegółowymi obliczeniami Monte Carlo. Przedstawione rezultaty mogą umożliwić dalsze badania egzotycznych reżimów monopoli magnetycznych w sztucznych materiałach 2D.

Praca [5] również jest kontynuacją badań raportowanych w pracy [1] ale tym razem skupia się na roli wielociałowych korelacji w gazie elektronowym w monowarstwie $WSe_2$ . Dzięki zastosowaniu silnych pól magnetycznych zaobserwowano wypełnianie i opróżnianie przez gaz elektronowy najniższego optycznie aktywnego poziomu Landaua w dolinie $K'$ pod wpływem zmiany wartości pola magnetycznego. Co ciekawe, eksperyment pokazał również, że procesowi zmiany obsadzenia towarzyszą również zmiany energii i siły oscylatora przejść optycznych do wyżej leżących poziomów Landaua. Doprowadziło to do wniosku, że rezonans $X'$ jest stanem, który może być opisany nie tylko jako optycznie wzbudzona para elektron-dziura, ale także obejmuje elektrony o różnym spinie w tej samej i przeciwległej dolinie.

W pracy [6] habilitant przedstawia wyniki dalszych badań dotyczących systemów ASI o sieci kwadratowej i kwadrupolowej. Przy użyciu spektroskopii szumów namagnesowania zaobserwowano stabilne fazy w polu magnetycznym oraz obszary silnie zdegenerowane, co pozwoliło na rekonstrukcję diagramów fazowych zależnych od pola i pokazanie uprządkowań magnetycznych oraz przejść fazowych dla badanego systemu. Badania te habilitant wsparł symulacjami Monte Carlo, które w pracy odegrały znaczącą rolę i szczegółowo opisane są w pracy [7].

Podsumowując, przedstawiony przez dr Gorycę cykl prac pokazuje szereg nowych wyników, które wnoszą istotne argumenty do zrozumienia nowych zjawisk związanych właściwościami optycznymi i elektronicznymi dwuwymiarowych systemów spinowych. Aby to było możliwe habilitant zaproponował nowe podejście eksperymentalne – połączenie silnego pola magnetycznego z nieperturbacyjną optyczną spektroskopią szumu. Umożliwiło to wyznaczenie podstawowych optycznych parametrów wybranych materiałów 2D, zbadanie dynamiki spinowej dwuwymiarowych systemów oraz odkrycie kolektywnych zachowań spinowych w tych systemach. Uważam, że osiągnięcia habilitanta stanowią zauważalny i znaczący wkład w rozwój badań materiałów i systemów dwuwymiarowych, a wyniki prezentowanych prac są wystarczająco wartościowe aby udowodnić samodzielność naukową dra Mateusza Gorycy. Stwierdzam zatem, że warunek zawarty w ust. 2 pkt. 1 art. 219 stosownej ustawy jest spełniony i pozytywnie oceniam cykl publikacji będących podstawą osiągnięcia w postępowaniu habilitacyjnym.

### Dane naukometryczne

Całkowity dorobek publikacyjny habilitanta w momencie złożenia wniosku obejmuje 90 publikacji (włączając w to 7 publikacji przedstawionych w osiągnięciu), z czego aż 42 zostało opublikowane przed uzyskaniem stopnia doktora a pozostałe 48 po uzyskaniu stopnia doktora nauk fizycznych. Habilitant był zatem bardzo aktywny publikacyjnie przez cały dotychczasowy okres swojej kariery. Łączny współczynnik wpływu (Impact Factor, IF) wszystkich artykułów wynosi 382,8, w tym 296,9 po uzyskaniu stopnia doktora (wg. autoreferatu), co pokazuje, że już jako doktor nauk fizycznych habilitant publikował w czasopiśmie o znacznie wyższej randze. Według autoreferatu łączna liczba cytowań wszystkich artykułów to 1415 (bez autocytowań 1142), na podstawie bazy Scopus. Na dzień sporządzania recenzji, łączne cytowania to 1484 a index Hirsh'a wynosi 19 (Scopus). Dane naukometryczne dla cyklu publikacji przedstawionego jako osiągnięcie (łącznie IF = 82,1; cytowania ponad 200) stanowią istotną część całego dorobku publikacyjnego. Należy jednak zwrócić uwagę, że w niewielu z tych prac habilitant jest pierwszym autorem. Niemniej jednak w całości uważam, że aktywność publikacyjna habilitanta jest wysoce zadowalająca.

### Udział w konferencjach naukowych

Habilitant wygłosił 15 referatów zaproszonych i 16 referatów zgłoszonych na międzynarodowych konferencjach naukowych, po uzyskaniu stopnia doktora, oraz 4 referaty zaproszone i 12 zgłoszonych - przed uzyskaniem stopnia.

### Członkostwo w organizacjach i towarzystwach naukowych

Habilitant jest aktywnym członkiem American Physical Society (od 2017 r.). Był również członkiem SPIE, the International society for optics and photonics (w latach 2009-2010).

### Staż i wizyty naukowe

Przed uzyskaniem stopnia doktora habilitant odbył serię wyjazdów do Grenoble (Francja) do GHMFL. Były to łącznie 4 pobyty, w sumie 16 miesięcy w ramach realizowanej pracy doktorskiej. Wcześniej odbył jeszcze dwie krótkoterminowe wizyty naukowe w Grenoble w GHMFL oraz na Uniwersytecie J-F. Po uzyskaniu stopnia doktora habilitant realizował prace naukową jako postdoc w Los Alamos National Lab. (USA). Staż podoktorski trwał 3 lata. Ponadto w 2013 roku dożył krótki staż w CNRS (Grenoble).

### Udział w pracach badawczych finansowanych ze źródeł zewnętrznych

Habilitant obecnie jest kierownikiem dwóch projektów badawczych – program POLS (NCN) oraz Polskie Powroty (NAWA). Po uzyskaniu stopnia doktora brał udział w realizacji 6 projektów, w tym w jednym był kierownikiem (Sonata, NCN). Pozostałe projekty uzyskały finansowanie z NCN oraz jeden z nich ERC Advanced Grant, w których był wykonawcą. Przed uzyskaniem stopnia doktora brał udział w 7 projektach (NCN, KBN, MNiSW), w tym w dwóch z nich był kierownikiem. Habilitant wykazuje bardzo wysoką aktywność projektową.

### Recenzowanie prac naukowych

Habilitant po uzyskaniu stopnia doktora był recenzentem szeregu prestiżowych czasopism naukowych o randze międzynarodowej, m.in.: PRL, PRB, Nano Letters, ACS Nano, APL.

### Opieka nad studentami i doktorantami

Habilitant jest aktualnie promotorem pomocniczym jednej pracy doktorskiej realizowanej na Wydziale Fizyki UW. Był promotorem pomocniczym w pracy doktorskiej obronionej w 2018r. Był również promotorem 4 prac dyplomowych.

### Istotna aktywność naukowa realizowana w więcej niż jednej uczelni

Istotna aktywność naukowa dr Gorycy realizowana w więcej niż jednej uczelni przejawia się poprzez: (i) publikowanie we współpracy z wieloma ośrodkami na świecie w czasopismach o wysokiej renomie, (ii) realizację pracy badawczej w ośrodkach naukowych we Francji i w Stanach Zjednoczonych Ameryki, (iii) realizowanie projektów we współpracy z partnerami z zagranicy, (iv) wygłaszanie referatów zaproszonych na międzynarodowych konferencjach. Powyższe przesłanki sprawiają iż kryterium ujęte w ust. 3 pkt.1 art. 219 ustawy, o której mowa wyżej w podstawie prawnej jest spełnione.

### Podsumowanie

Na podstawie przedłożonej mi dokumentacji stwierdzam, że dr Mateusz Goryca: (i) posiada tytuł doktora nauk fizycznych, (ii) jest współautorem cyklu powiązanych tematycznie artykułów naukowych stanowiących osiągnięcie w postępowaniu habilitacyjnym stanowiącego znaczny wkład w rozwój dyscypliny, (iii) wykazał się istotną aktywnością naukową na poziomie międzynarodowym. W związku z powyższym stwierdzam, że dr Mateusz Goryca spełnia kryteria art. 219 ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z dnia 20 lipca 2018 roku. Na tej podstawie jednoznacznie **pozytywnie** oceniam kandydaturę dr Mateusza Gorycy w procesie ubiegania się o stopień doktora habilitowanego w dyscyplinie nauki fizyczne w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych. Ponadto, biorąc pod uwagę znaczenie jego badań dotyczących nowych zjawisk związanych właściwościami optycznymi i elektronicznymi materiałów dwuwymiarowych oraz stworzenie i zastosowanie niekonwencjonalnych narzędzi badawczych, a szczególności eksperymentalne zmierzenie mas efektywnych ekscytonów w wybranych monowarstwach dichalogenków metali przejściowych, **wnioskuje o wyróżnienie** osiągnięcia stanowiącego podstawę nadania stopnia.

Mariusz ZDROJEK

ul. Koszykowa 75
00-662 Warszawa
tel. +48 (22) 234 72 67
fax: +48 (22) 628 21 71
dziekan@if.pw.edu.pl
fizyka.pw.edu.pl